ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /TTr-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi,
thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031
của thành phố Hà Nội

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân số
85/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 83/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 197/2025/ QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của
Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ
chức thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Bộ
Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Quyết định số 5709/QĐ-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2025 của
Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội;

Căn cứ văn bản số 392/HĐND-BPC ngày 23 tháng 11 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc xây dựng Nghị quyết của HĐND
Thành phố;

Ủy ban nhân dân Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố
xem xét, chấp thuận đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành
phố quy định một số nội dung, mức chi đặc thù thuộc thẩm quyền của Hội đồng
nhân dân Thành phố với nội dung cụ thể như sau:

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ, SỰ CẦN THIẾT VÀ THẨM QUYỀN BAN HÀNH

1. Căn cứ pháp lý

Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân số
85/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 83/2025/QH15;

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/;

2

Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;
Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa

đổi bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Nghị quyết số 197/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội

về một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá trong xây dựng và tổ chức thi
hành pháp luật;

Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Bộ Tài
chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu
cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ
2026-2031.

2. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành văn bản
- Theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29 tháng

8 năm 2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và
quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031:

“Điều 5. Mức chi tại địa phương
1. Đối với các nội dung chi quy định tại Điều 3 Thông tư này: Căn cứ

mức chi quy định tại Điều 4 Thông tư này và mức kinh phí phục vụ cho công tác
bầu cử do ngân sách trung ương bổ sung, căn cứ tình hình thực tế tại địa
phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương, sau khi thống nhất với Ủy
ban bầu cử cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Ủy ban
bầu cử cấp tỉnh), Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp
hoặc quyết định (trong trường hợp được Hội đồng nhân dân giao) mức chi, thời
gian được hưởng hỗ trợ cụ thể tại địa phương.

2. Đối với các nhiệm vụ chi có tính đặc thù ở địa phương ngoài các chế
độ, tiêu chuẩn, định mức chi tiêu đã quy định: Căn cứ tình hình thực tế tại địa
phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương, Ủy ban bầu cử cấp tỉnh
thống nhất với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh
quyết định mức chi cụ thể tại địa phương.

3. Các nội dung chi khác: Thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện
hành, thanh toán theo thực tế, chứng từ chỉ hợp pháp, hợp lệ trên cơ sở dự toán
đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.”

- Theo quy định tại khoản 1, Điều 50 của Luật ban hành văn bản quy
phạm pháp luật quy định trường hợp xây dựng, ban hành văn bản quy phạm
pháp luật được thực hiện theo trình tự, thủ tục rút gọn: “b) Trường hợp cấp bách
để giải quyết vấn đề phát sinh trong thực tiễn”.

- Theo quy định tại khoản 18, Điều 1 Luật số 87/2025/QH15 ngày 25
tháng 6 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy
phạm pháp luật quy định thẩm quyền quyết định việc xây dựng, ban hành văn
bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn:

3

18. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 50 như sau: “đ) Thường trực
Hội đồng nhân dân theo đề nghị của cơ quan trình quyết định việc áp dụng trình
tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân theo đề nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo quyết
định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành quyết định
của Ủy ban nhân dân; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tự mình hoặc theo đề
nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo quyết định việc áp dụng trình tự, thủ tục rút
gọn trong xây dựng, ban hành quyết định của mình;”.

- Hiện nay, Ủy ban bầu cử Thành phố đã được thành lập theo Quyết định
số 5709/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của UBND Thành phố. Do tiến độ thời
gian tổ chức bầu cử diễn ra gấp rút, để kịp thời phục vụ công tác bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 –
2031 của thành phố Hà Nội đảm bảo đúng quy định, việc trình HĐND Thành
phố ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ kinh
phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội theo trình tự, thủ tục rút
gọn là hết sức cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:
Ban hành Nghị quyết của HĐND Thành phố quy định nội dung chi, mức

chi, thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội.

2. Quan điểm chỉ đạo: Thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, Luật
Ngân sách nhà nước, các quy định hiện hành của Trung ương, Thành phố và phù
hợp điều kiện thực tiễn của thành phố Hà Nội.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1.  Ngày 05/11/2025, UBND Thành phố ban hành Chỉ thị số 18/CT-
UBND về thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 tại thành phố Hà Nội, trong đó Sở
Nội vụ là cơ quan Thường trực của Ủy ban bầu cử Thành phố, chịu trách nhiệm
trước UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố trong việc tham mưu, giúp
UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện cuộc
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031 bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

2. Ngày 19/11/2025, UBND Thành phố ban hành Quyết định số
5709/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử thành phố Hà Nội.

3. Ngày 21/11/2025, UBND Thành phố có văn bản số 435/TTr-UBND về
việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định một số nội dung chi, mức chi, thời

4

gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội theo trình
tự, thủ tục rút gọn.

4. Ngày 23/11/2025, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành
văn bản số 392/HĐND-BPC về việc xây dựng Nghị quyết của HĐND Thành
phố, đồng ý với đề xuất của UBND Thành phố về việc xây dựng Nghị quyết của
HĐND Thành phố quy định một số nội dung, mức chi, thời gian hỗ trợ kinh phí
phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội theo trình tự, thủ tục rút gọn và
giao Sở Nội vụ tập trung phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan chuyên môn
của Thành phố tập trung thực hiện ngay các bước xây dựng dự thảo Nghị quyết;
đồng thời đảm bảo trình tự, hồ sơ tuân thủ đúng quy định pháp luật gửi đến
Thường trực HĐND Thành phố để thực hiện thẩm tra trình HĐND tại kỳ họp
thường lệ cuối năm 2025 của HĐND Thành phố.

3. Tiếp thu ý kiến của HĐND Thành phố, các Ban HĐND Thành phố và
yêu cầu thực tiễn hiện nay, UBND Thành phố đã chỉ đạo giao Sở Nội vụ tiếp tục
hoàn thiện hồ sơ trình Nghị quyết và thực hiện quy trình ban hành văn bản quy
phạm pháp luật, gồm:

(1) Cơ quan chủ trì soạn thảo gửi xin ý kiến các cơ quan, đơn vị có liên
quan; đồng thời lấy ý kiến phản biện xã hội của Uỷ ban MTTQ Việt Nam Thành
phố;

(2) Tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị nêu trên, hoàn thiện hồ sơ dự
thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm định;

(3) Tiếp thu, giải trình các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, hoàn thiện
hồ sơ dự thảo Nghị quyết báo cáo tập thể UBND Thành phố; báo cáo Ban
Thường vụ Đảng uỷ UBND Thành phố; báo cáo xin ý kiến Thường trực Thành
uỷ; Ban Thường vụ Thành uỷ;

4. Tiếp thu ý kiến của Thường trực Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ,
hoàn thiện hồ sơ trình HĐND Thành phố.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ kinh phí phục

vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội.

2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lập dự toán, quản

lý, sử dụng và quyết toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước phục
vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân
dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của thành phố Hà Nội.

5

3. Bố cục của dự thảo văn bản
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Nội dung và mức chi

Điều 4. Thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử

Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện

Điều 6. Tổ chức thực hiện

Điều 7. Điều khoản thi hành.

4. Nôi dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
4.1. Nội dung và mức chi
Các mức chi xây dựng trên cơ sở nội dung chi quy định tại Điều 3 và mức

chi của Trung ương quy định tại Điều 4 Thông tư số 87/2025/TT-BTC ngày 29
tháng 8 năm 2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử
dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Trong đó:

a)  Đối với các nội dung chi đã có mức chi cụ thể tại Thông tư số
87/2025/TT-BTC:

- Các nội dung chi chỉ thực hiện ở cấp Thành phố (xây dựng văn bản quy
phạm pháp luật về bầu cử, xây dựng văn bản liên quan đến công tác bầu cử có
phạm vi toàn địa bàn Thành phố do Ủy ban bầu cử Thành phố như kế hoạch,
thông tri, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo sơ kết, tổng kết, biên bản tổng kết
cuộc bầu cử): mức chi bằng mức ở Trung ương.

- Các nội dung chi (chi đóng hòm phiếu, chi khắc dấu, chi bảng niêm yết
danh sách bầu cử) được thực hiện thống nhất trên địa bàn Thành phố: mức chi
bằng mức chi ở Trung ương.

- Các nội dung chi (bồi dưỡng các cuộc họp; công tác chỉ đạo, kiểm tra,
giám sát bầu cử; bồi dưỡng cho những người trực tiếp phục vụ trong đợt bầu cử;
Chi khoán hỗ trợ cước điện thoại di động; Chi tiếp công dân, giải quyêt khiếu
nại, tố cáo bầu cử) liên quan đến khối lượng thực hiện công việc theo phân công
nhiệm vụ được xây dựng mức chi như sau:

+ Đối với cấp Thành phố: mức chi bằng mức chi tại Trung ương.
+ Đối với cấp xã: mức chi bằng khoảng 80% mức chi tại cấp Thành phố.

Mức chi được đề xuất trên cơ sở mức chi của cấp huyện (70% mức chi tại Thành
phố) tại Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 29/3/2021 và bổ sung 10%
mưc chi tại Thành phố do sau khi tổ chức mô hình chính quyền 2 cấp, xã
phường hiện nay đang thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cả cấp huyện và cấp
xã cũ.

6

b) Các nội dung chi chưa có mức chi cụ thể tại Thông tư số 87/2025/TT-BTC:
Mức chi thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi hiện hành và các

quy định có liên quan.
c)  Đối với các nôi dung và mức chi có tính chất đặc thù của Thành phố: Nội

dung chi và mức chi được xây dựng phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình
thực tế của Thành phố.

- Các nội dung chi bồi dưỡng cho cá nhân tham gia phục vụ công tác bầu
cử: Nguyên tắc phân chia mức chi cấp Thành phố, cấp xã thống nhất mức chi ở
điểm a nêu trên.

- Đối với các nội dung chi khác: Mức chi thực hiện theo định mức, tiêu
chuẩn, chế độ chi hiện hành và các quy định có liên quan.

4.2. Thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử
Thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử theo thực tế phân công nhiệm

vụ của Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử các cấp thành phố Hà Nội; đối
với khối lượng công việc đã triển khai thực hiện trước khi Nghị quyết có hiệu
lực, các cơ quan, đơn vị căn cứ quy định tại Nghị quyết và chứng từ chi tiêu
thực tế hợp pháp, hợp lệ để quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân
sách nhà nước.

IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện chính sách từ nguồn ngân sách nhà nước theo
phân cấp.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Nghị quyết áp dụng thực hiện từ ngày 01 tháng 12 năm 2025.
Trên đây là Tờ trình đề nghị ban hành Nghị quyết quy định nội dung chi, mức

chi, thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội. UBND
Thành phố kính trình Hội đồng nhân dân Thành phố xem xét, thông qua./.

Hồ sơ kèm theo:
- Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ kinh

phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội.

- Bản thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quy định nội dung chi, mức chi,
thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội.

- Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý, phản biện xã hội
đối với dự thảo Nghị quy định nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ kinh phí
phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của thành phố Hà Nội.

7

- Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định dự thảo Nghị quyết quy định
nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc
hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của
thành phố Hà Nội.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các Sở: NV, TC, TP, KHCN;
- VPUB: CVP, các PCVP, NC, KT, TH;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2025-11-24T14:03:36+0700
	Vũ Huy Bình

		2025-11-24T14:07:40+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-11-24T16:59:23+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-24T18:00:50+0700

		2025-11-24T18:00:50+0700

		2025-11-24T18:00:50+0700

		2025-11-24T18:00:50+0700